
 

 

 

南通和佳国际康复医院项目 

竣工环境保护验收监测报告 

NTDT(验)字第 20180012 号 

 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位: 南通和佳国际康复医院有限公司 

编制单位：迪天安康检测南通有限公司 

 

2018 年 6 月 



江苏神马电力股份有限公司输变电设备密封件生产扩建项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 



 

 

建设单位法人代表:        （签字） 

编制单位法人代表:        （签字） 

项  目 负 责 人: 蔡菊云 

报  告 编  写 人：钱镇 
[...]
迪天安康检测南通有限公司 7 

3.2 建设内容 

本次验收为南通和佳康复医院项目，项目情况见表 3.2-1~3，工程建

设情况见表 3.2-4，建设内容见表 3.2-5。 

表 3.2-1  平面功能布置表 

主 体 建

筑 
楼层 环评数量 实际数量 

1#楼 

负一层 / / 

一层 34张床位 34张床位 

二层 43张床位 43张床位 

三层 33张床位 33张床位 

2# 、 3#

楼 

一层 / / 

二层 20张 VIP 床位 20张 VIP 床位 

三层 5张 VIP 床位 5张 VIP 床位 

 

表3.2-2  本项目主要设备一览表 

科室 仪器名称 型号 
环 评 数 量

（台/套） 

实 际 建 设

（台/套） 

PT 治疗 

四肢联动训练器 / 3 6 

SET 训练系统 / 1 2 

平衡训练系统 / 1 3 

足下垂治疗仪 / 3 2 

引力训练系统 / 1 3 

OT 治疗 

肩旋转器 / 1 0 

前臂旋转器 / 1 3 

新一代眼动仪 / 2 2 

BITS 综合治疗系统 / 2 2 

手平衡协调训练器 / 2 3 

理疗 

低频 / 5 4 

中频 / 4 6 

干扰电 / 2 1 

超短波 / 1 1 

超声波 / 2 2 

骨折愈合仪（和佳） / 2 0 

磁热振 / 4 2 

TENS 治疗仪 / 4 2 

低周波 / 1 0 

熏蒸蜡疗 
蜡疗机 / 2 1 

熏蒸机 / 1 2 



南通和佳康复医院项目 

迪天安康检测南通有限公司 8 

检验 

全自动血液细胞分析仪 / 1 1 

尿液分析仪 / 1 1 

血糖测定仪 / 1 1 

污水处理站 

格栅 WD-AO-100 1 1 

一体化设备 WD-AO-100 1 1 

污水泵 
WQ10-10-0.7

5 
2 2 

罗茨风机 N=1.3kw 2 2 

微孔曝气装置 D200 58 58 

表3.3-3  本项目主要化学品一览表 

序号 名称 组分/规格 环评年耗量 实际年耗量 

1 95%酒精 500ml 50L 5L 

2 84消毒液片 100g 10000g 1000g 

3 血常规稀释剂 5L 300L 30L 

4 75%酒精 100ml 300L 30L 

5 
外科皮肤消毒剂（吉尔

碘） 
100ml 300L 30L 

6 
外科皮肤消毒剂（安尔

碘 III 型） 
500ml 130L 13L 

7 免洗手消毒凝胶 500ml 500L 50L 

8 外科抗菌洗手液 500ml 800L 80L 

 

表 3.2-4  工程建设情况表 

序号 项目 执行情况 

1 环评 2017年8月由苏州科太环境技术有限公司编制完成环评 

2 环评批复 
2017年12月11日通过南通市崇川区行政审批局审批，崇行审发

[2017]126号，2017年12月11日 

3 
本次验收项目 

建设规模 

项目总投资合计 1.1 亿元，其中环保投资约 282 万元，占总投

资的 2.56％。 

4 
本验收项目破土

动工及建成时间 

主体工程动工时间 2017 年 12 月，建成时间 2018 年 4 月。 

 

5 
现场踏勘工程实

际建设情况 
废气、废水、噪声、固废治理设施按照环评要求建设。 



南通和佳康复医院项目 

迪天安康检测南通有限公司 9 

表 3.2-5 验收项目建设内容表 

名

称 
分类 环评 实际建设情况 

公

用

工

程 

给水 
依托江苏省工人南通疗养院自

来水管网 
依托市政 

排水 
依托江苏省工人南通疗养院排

水管网 

供电 由国家电网公司供给  

环

保

工

程 

废气处理 / 
污水站采取封闭处理，加强绿

化通风 

污水处理 

新增污水处理站 

新增污水处理站 

依托江苏省工人南通疗养院化

粪池 

依托江苏省工人南通疗养院隔

油池 

噪声防治 通过隔声、减噪措施 采取隔声 

固废收集 
堆场内进行分隔堆放医疗固废

及污水处理污泥等 
分类处置 

 

3.3 水源及水走向 

本项目实行雨污分流，本项目废水主要分为食堂含油废水、生活

污水和医疗废水，食堂废水经隔油处理后与生活污水一并进入化粪池

预处理，再与医疗废水进入污水处理站处理达《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中表 2“综合医疗机构和其他医疗机构水

污染物排放限值（日均值）中的预处理标准”后一起依托江苏省工人

南通疗养院排口接入市政污水管网排入南通市污水处理中心，雨水排

至市政雨水管网。 

 

3.6 项目变动情况   

项目实际建设与环评对比：项目的性质未发生变化；配套设施均



南通和佳康复医院项目 

迪天安康检测南通有限公司 10 

依托，不单独建设，经核查，实际储存容量未超原环评设计能力的

30%及以上；项目选址、平面布置、厂界周围用地状况均未发生变化；

卫生防护距离边界未发生变化，厂界周围用地状况未发生变化，卫生

防护距离内未新增敏感点；经营过程中产生的危废委托具有资质的单

位进行处理不外排，即不会导致污染因子或污染物排放量、排放范围

或强度增加，不会导致环境影响或环境风险增大；废水处理工艺未发

生调整，不会导致污染因子或污染物排放量增加；无其他可能导致环

境影响或环境风险增大的环保措施变动。对照江苏省环境保护厅《关

于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办【2015】256 号

文），本项目建设并不构成重大变更，可以纳入验收。 



南通和佳康复医院项目 

迪天安康检测南通有限公司 11 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目实行雨污分流，废水主要分为食堂含油废水、生活污水和

医疗废水，食堂废水经隔油处理后与生活污水一并进入化粪池预处

理，再与医疗废水进入污水处理站处理后外排进入市政管网。废水产

生及排放情况见表 4.1-1。项目污水处理工艺流程见图 4.1-1。 

表 4.1-1  废水产生及处理措施情况表 

生产设施/排

放源 
污染物名称 排放规律 

治理措施 

环评/初步设计的要求 实际建设 

食堂含油废

水、生活污水、

医疗废水 

pH、悬浮物、

化学需氧量、

氨氮、总磷、

动植物油、粪

大肠菌群 

间断 经污水处理站处理后进入外排 
按照环评要

求建设 

 

图 4.1-1  项目污水处理工艺流程 

污水处理工艺简介：  

废水经格栅拦截去除水中废渣、纸屑、纤维等固体悬浮物，进入

调节池，在调节池内均质、均量后经泵提升至 A 级生物池，在 A 级



南通和佳康复医院项目 

迪天安康检测南通有限公司 12 

生物池段异养菌将污水中可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机

物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，将蛋

白质、脂肪等污染物进行氨化。在 O 级生物池段存在好氧微生物及

消化菌，其中好氧微生物将有机物分解成 CO2 和 H2O；在充足供氧

条件下，硝化菌的硝化作用将 NH3-N 氧化为 NO3-，通过回流控制返

回至 A 级生物池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原

为分子态氮，接触氧化池出水自流进入沉淀池进行沉淀，消毒出水达

标排放。 

反洗水回流到调节池。 

污泥池的污泥一部分回流至 A 级生物池，剩余污泥定期外运处

置。 

（2）污水处理站： 

a.格栅 

在生活污水进入调节池前设置一道格栅，用以去除生活污水中的

软性缠绕物、较大固颗粒杂物及飘浮物，从而保护后续工作水泵使用

寿命并降低系统处理工作负荷。 

格栅采用手动框式。 

b. 调节池 

调节池为污水汇集处，由于来自各时的水质、水量均不一样，因

此为使处理系统连续稳定地运行，同时调节水量和均化水质，设计调

节池，调节池的设计有效容积一般为平均时处理量的 4～12 倍。调节

池内设置潜污泵，液位控制，经均量，均质的污水提升至后级处理。 

有效容积：30m3 

池内设集水坑、爬梯，便于水泵工作及其维护。 

c.A 级生物池（缺氧池） 



南通和佳康复医院项目 

迪天安康检测南通有限公司 13 

将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载

体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将

大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O 级生物处理池进

一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部

分硝化和反硝化，去除氨氮。 

d.O 级生物池（生物接触氧化池） 

·容积负荷：0.80-1.5KgBOD5/m3.d 

气水比：15：1 

该池为本污水处理的核心部分，分两段，前一段在较高的有机负

荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的

生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机

物含量大幅度降低；后段在有机负荷降低的情况下，通过硝化菌的作

用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD

值降低到更低的水平，使污水得以净化。两段式设计能使水质降解成

梯度，达到良好的处理效果，同时设计采用相应导流紊流措施，使设

计更合理。 

曝气方式采用微孔曝气，这样的设计能有效的避免管路由于处理

废水产生的污泥堵塞，延长使用寿命，提高氧利用率高。 

e.沉淀池 

表面负荷：0.9－2.2m3/m2 

竖流式，内设中心导流筒 

沉淀是污水中的悬浮物在重力作用下，与水分离的过程。这种工

艺简单易行，分离效果好，在各类污水处理系统中往往是不可缺少的

一种工序。 

此处沉淀池作用是进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物



南通和佳康复医院项目 

迪天安康检测南通有限公司 14 

膜和悬浮污泥，使污水真正净化，使出水效果稳定。 

f.污泥池 

二沉池污泥经污泥泵定时排至污泥池，并设污泥回流装置，部分

污泥回流至 A 级生物处理池进行硝化和反硝化，既减少了污泥的生

成，也利于污水中氨氮的去除。剩余污泥进行污泥浓缩，和好氧消化，

污泥上清液回流排入调节池再处理，剩余污泥定期抽吸外运（每年二

至三次）。 

g.接触消毒池 

医院废水中除有机污染物外，另一个重要的污染源是多种病源

体，处理不当，极易导致传染性疾病传播。经过好氧生物接触氧化后，

废水的中病源体菌类，已得到削减，但仍然不能达到国家规定的排放

标准。本方案消毒池，采用二氧化氯消毒，使出水病源体菌类达标排

放。二氧化氯消毒性能稳定；无二次污染；能改善水的物理和感官性

质，有脱色和去臭去味作用。 

本项目采用氯酸钠与盐酸反应发生二氧化氯工艺，将氯酸钠与水

按 1：2 比例混合后，加入二氧化氯发生器氯酸钠溶液储罐中，并二

氧化氯发生器盐酸储罐中投加工业盐酸（浓度 31%），氯酸钠与盐酸

反应产生二氧化氯反应方程式如下： 

NaClO3+2HCl=NaCl+ClO2+1/2Cl2+H2O 

h.清水池 

消毒池出水进入清水池，可直接达标排放或者中水回用 

4.1.2 废气 

（1）生产工艺废气 

废气排放及处理措施见表 4.1-2。 

 

 



南通和佳康复医院项目 

迪天安康检测南通有限公司 15 

表 4.1-2   废气产生及处理措施情况表 

污染源 

实际建设情况 

污染物 治理措施 

污水站臭气 臭气浓度 

污水处理站进行封闭处理，对

可能产生异味的的池体进行曝

气和好氧消化，外加绿化 

食堂油烟 饮食业油烟 油烟净化器+排气筒 

4.1.3 噪声 

 本项目噪声主要有污水处理站水泵声、空调机组、门诊部社会

噪声和汽车出入车库噪声等。采用合理布置医院格局，风机噪声控制、

各类泵采取隔声等措施。 

4.1.4 固（液）体废物 

本项目固废有医疗废物（包括门急诊、住院部产生的感染性、损

伤性、药物性）、水处理站污泥、废包装材料和生活垃圾等。固废零

排放。 

  该项目固体废弃物产生及处置情况见表 4.1-3。 

表 4.1-3  固体废弃物产生及处置情况 

名称 
废物

类别 
性状 环评数量 实际数量 

环评处置

方式 

实际处置

方式 

医
疗
废
物 

感染
性药
物 

HW01 固 5 4 

由南通升

达废料处

理有限公

司处理 

 

 

 

由南通升

达废料处

理有限公

司处理 

损伤
性药
物 

HW01 固 0.2 0.18 

药物
性药
物 

HW01 固 0.1 0.06 

水处理污
泥 

HW01 固 10 6 



南通和佳康复医院项目 

迪天安康检测南通有限公司 16 

生活垃圾 / 固 
4

7 
47  

委托环卫

清运 

委托环卫

清运 

废包装材
料 

/ 固 5 5  
出售综合

利用 

出售综合

利用 

 

4.2 其它环保设施 

    废水系统设置在线在线检测仪、电子流量计等监控设施，可实时

检测。 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

环保设施投资及“三同时”落实情况见表 4.3-1 

表 4.3-1  建设项目环保“三同时”一览表（1） 

项目名称 南通和佳康复医院项目 

类别 污染源 污染物 
治理措施（设施数量、规模、

处理能力等） 

处理效果、执

行标准或拟

达要求 

完

成

情

况 

废气 / / / / / 

废水 

医疗废水

及生活污

水 

PH，COD、

SS、氨氮、

TP、粪大肠

菌群、动植

物油 

食堂废水经隔油池（后与生活

污水进化粪池后与医疗废水

进污水处理中心 

达标排放 

已

完

成 

噪声 生产设备 噪声 
隔声罩、消声器隔声减震、消

声 
厂界达标 

已

完

成 

固废 
门诊 

危险固废 
委托南通升达废料处理有限

公司处理 
零排放 

已

完

成 
一般固废 综合处理 

生活 生活垃圾 环卫部门处理 